
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE *

Proposta N. 2035 del 19/09/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell art.76 comma 2 lett b) del D.lgs 31/03/2023 n.36, alla Società Progesi �
SpA, per la realizzazione delle integrazioni al sistema per la gestione delle domande afferenti al servizio 
protesica per 5.124,00 euro (iva al 22% inc)

L’ Estensore: Federica Capotosto



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

    
       IL DIRIGENTE 

      UOC APPROVVIGIONAMENTI 
      
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
 approvato con D.C.A. n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul B.U.R.L. del 
 13/02/2020 n. 13; 
 
VISTI il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato 

sulla GU.RI. n.91 del 19/04/2016, modificato con il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 e 
con la Legge n. 55 del 14/06/2019 e ss.mm.ii.;  

 
la Legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 “Decreto 
Semplificazione” ed il D.L. 77 del 31/05/2021 relativo alla Governance del PNRR 
ed alle misure di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 
30/07/2021, n. 181); 
 
il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge n. 78 del 21/06/2022, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31/03/2023, in 
vigore a far data dal 01/04/2023 ed efficace a decorrere dal 01/07/2023 ex 
art.229 del medesimo D.Lgs.; 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 42 del 18/01/2023 è stato 
affidato, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120/2020 e ss.mm.ii per 
un totale di 14.030,00 (IVA inc.) alla Società Progesi SpA la realizzazione di un 
sistema per la gestione del servizio protesica del portale web aziendale – CIG 
ZCF39ACC02;  

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 682 del 20/06/2023 è stato 
affidato ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 alla Società 
Progesi SpA la realizzazione delle evolutive sul sistema per la gestione delle 
domande afferenti al servizio protesica per 2.806,00 euro (iva al 22% inc) – CIG 
Z813BDF833; 

che nel processo di progressiva digitalizzazione e ottimizzazione, al fine di 
rendere efficace ed adeguato il sistema per la gestione del servizio protesica alle 
esigenze della Asl Roma 3, la UOSD Riabilitazione Territoriale Assistenza 
Protesica congiuntamente al DEC Sig. Luigi Rosella hanno evidenziato alla 
Società Progesi SpA la necessità di realizzare alcune ulteriori implementazioni 
ed evolutive alla pagina del portale, per consentire l’inserimento da parte degli 
Utenti dei dati connessi all’invalidità e la creazione di un sistema di notifiche  atto 
ad agevolare il trasferimento della pratica dal personale amministrativo al 
personale medico (allegato 1); 

VISTA la mail del 20/07/2023 agli atti della UOC ICT con cui la Società Progesi SpA 
comunica che le implementazioni relative all’inserimento da parte degli Utenti dei 
dati connessi all’invalidità non genererà ulteriori costi, e che la creazione di un 
sistema di notifiche prevede una differente gestione del processo con 
l’introduzione di un ulteriore attore (Il Medico) con un costo pari ad euro 4.200,00 
(iva 22% esclusa);  



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

TENUTO CONTO  di quanto esposto nello scambio mail, protocollato al n. 59222 del 14/09/2022  
(allegato 2) con cui DEC sottopone al RUP le caratteristiche delle modifiche 
richieste per il portale protesica e l’offerta ricevuta dalla Società Progesi SpA;  

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo con n. 58789 del 12/09/2023 (allegato 3) la 
Dott.ssa Paola Savina Direttore UOC Amministrativa Cure Primarie, in qualità di 
RUP dell’affidamento alla Società Progesi SpA giusta deliberazione n. 42 del 
18/01/2023 e deliberazione n. 682 del 20/06/2023, prende atto dell’offerta 
integrativa inviata e conferma la necessità dell’integrazione al portale per la 
gestione delle domande di assistenza protesica dettagliata nella mail del DEC;   

RITENUTO  assolutamente indispensabile, per i motivi indicati in precedenza, prevedere le 
integrazioni al sistema della gestione del servizio protesica del portale web 
aziendale; 

 
RICHIAMATI l’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e l’art. 76 comma 2 lett b) 

del D.lgs 31/03/2023 n.36 che autorizzano il ricorso ad un operatore economico 
determinato, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti la tutela dei 
diritti esclusivi; 

 
RITENUTO necessario confermare quale RUP la dott.ssa Paola Savina direttore UOC 

AMMINISTRATIVA CURE PRIMARIE e come DEC il  
Sig. Luigi Rosella assistente tecnico in forza alla UOC SISTEMI ICT; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla UOC 

Sistemi ICT, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
 per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della 
 L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 
VERIFICATO  che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e 
degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96 e ss.mm.ii.; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 

- di prendere atto delle necessità evidenziate dalla UOSD Riabilitazione Territoriale Assistenza 
Protesica e confermato dal DEC e dal RUP Dott.ssa Paola Savina per l’integrazione delle 
funzionalità del portale in corso di implementazione;  
 

- di affidare ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett b) del D.lgs 31/03/2023 n.36 alla Società Progesi 
SpA la realizzazione delle integrazioni al sistema per la gestione delle domande afferenti al 
servizio protesica per 4.200,00 (iva 22% esclusa) indicate negli allegati parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di confermare quale RUP la dott.ssa Paola Savina direttore UOC AMMINISTRATIVA CURE 

PRIMARIE quale DEC il sign. Luigi Rosella assistente tecnico in servizio alla UOC SISTEMI 

ICT della ASL Roma 3; 

 

- di individuare quale centro ordinante e centro di gestione la UOC Sistemi ICT (LSIT); 

 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

- di contabilizzare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a 5.124,00 euro (iva 22% 

inclusa) con assunzione di una sub alla autorizzazione n. 1500, sul sotto conto n. 502020106 

“Servizi di assistenza Informatica” del Bilancio 2023. 

 
IL DIRIGENTE  

UOC APPROVVIGIONAMENTI 
(Dott.ssa Diana Pasquarelli) 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021 avente ad 

oggetto: “Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale alla dott.ssa Francesca 
Milito”; 

 
VISTA      la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “insediamento della dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
3”; 

  
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 
L.241/90; 

 
VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento ai sensi dell’art.76 comma 
2 lett b) del D.lgs 31/03/2023 n.36, alla Società Progesi SpA, per la realizzazione delle 
integrazioni al sistema per la gestione delle domande afferenti al servizio protesica per 
5.124,00 euro (iva al 22% inc)” composta di n. 4 pagine e di 3 allegato, nei termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 
R. 31/10/1996 n.45 e ss.mm.ii.. 
 
                           IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                 (Dott.ssa Francesca Milito) 



Da: Rosella Luigi <luigi.rosella@aslroma3.it> 
Inviato: mercoledì 21 giugno 2023 10:26 
A: vmafrica@progesi.it <vmafrica@progesi.it> 
Cc: Rosanna Clementi <rosanna.clementi@aslroma3.it>; Savina Paola <paola.savina@aslroma3.it>; Teresa 
Venditto <teresa.venditto@aslroma3.it> 
Oggetto: I: RICHIESTE MODIFICHE PORTALINO 

  

Gent.mo Ing. Mafrica buongiorno, 

da verifiche "sul campo" vengono segnalate due modifiche da apportare al portale Protesica: 
 

1. Il campo VERBALE O DOMANDA DI INVALIDITA' NON DEVE ESSERE OBBLIGATORIO (v.mail 

sottostante della Dott.ssa Venditto) 

 
 

2. L'operatore protesica dopo aver valutato la parte documentale, deve comunque effettuare 
un passaggio intermedio al personale Medico unico deputato alla valutazione dell'esito 
(v.mail sottostante Dott.ssa Venditto). In sintesi si chiede che dopo una prima valutazione 
amministrativa della domanda ricevuta, l'operatore "consegna" l'esito al Medico che ne 
valuta l'esito e a questo punto deve partire la mail per l'assistito con la comunicazione di 
accettazione o meno della richiesta. 

A disposizione per ulteriori eventuali chiarimenti, le comunico anche che la Delibera di 

integrazione a Vs favore è quasi ultimata (in attesa del CIG). 
Cordiali saluti. 
------------------------------------------------------------------  

 
Dipartimento per l'Amministrazione dei Fattori Produttivi 

U.O.C. Sistemi I.C.T. 
Luigi Rosella 
Coordinatore del  Progetto 

di Gestione e  Manutenzione 
dell'infrastruttura    Aziendale 

 
Referente Telefonia Mobile Tim 7 
mail: luigi.rosella@aslroma3.it 
Segreteria: 0656487349 
Telefono: 0656487410 
Cell   +393290283276 

 
Avvertenze ai sensi del Dlgs 196/2003: 
Le informazioni contenute in questo messaggio di posta elettronica e/o nei 
suoi allegati, sono da considerarsi strettamente riservate. Il loro utilizzo 
e' consentito esclusivamente al destinatario del messaggio, per le finalita' 
indicate nel messaggio stesso. 



Qualora riceveste questo messaggio senza esserne il destinatario, Vi 
preghiamo cortesemente di darcene notizia via e-mail e di procedere alla 
distruzione del messaggio stesso, cancellandolo dal Vostro sistema; 
costituisce comportamento contrario ai principi dettati dal Dlgs. 196/2003 
il trattenere il messaggio stesso, divulgarlo anche in parte, distribuirload altri soggetti, copiarlo, od utilizzarlo per finalità diverse. 

 
Da: Teresa Venditto <teresa.venditto@aslroma3.it> 
Inviato: mercoledì 21 giugno 2023 09:42 
A: Rosella Luigi <luigi.rosella@aslroma3.it> 
Oggetto: RICHIESTE MODIFICHE PORTALINO 

  

Buongiorno, 
in riferimento all'attivazione del portalino, si chiede di apportare le seguenti modifiche:  

1. Si rende necessario lasciare opzionale la casella riferita all'inserimento da parte 

dell'utente dell'invalidità civile, in quanto per gli assistiti tracheostomizzati, ileostomizzati, 
colostomizzati e urostomizzati, agli assistiti che necessitano permanentemente di 
cateterismo, agli assistiti affetti da grave incontinenza urinaria o fecale cronica, e agli 
assistiti affetti da patologia cronica grave che obbliga all'allettamento, è sufficiente che la 
condizione di avente diritto alle prestazioni sia certificata dal medico specialista del 
Servizio sanitario nazionale, dipendente o convenzionato, competente per la specifica 
menomazione o disabilità.  
 

Di seguito sono elencati gli ausili e/o prodotti erogati agli assistiti sopra citati: 

 

 Ausili per tracheostomia 
 

 Ausili per stomia 
 

 Prodotti per terapie personali 
 

 Convogliatori urinari • Raccoglitori di urina 
 

 Ausili assorbenti l’urina (ed altre deiezioni)   

2) Si chiede, inoltre, la possibilità di creare un passaggio intermedio, dopo che l'utente riceve il 

messaggio "Le segnaliamo che la sua richiesta è stata presa in carico. Successivamente le verrà 
comunicato l'esito" e prima che riceva l'esito finale di accettazione o negazione della pratica, che 

permetta di trasferire la pratica dal personale amministrativo a quello medico. Nello specifico, il 
personale amministrativo dovrebbe controllare la parte documentale e passare poi la pratica al 

personale medico per la valutazione dell'esito. 
 

 
 

Cordiali saluti, dott.ssa VENDITTO 
 
DIRIGENTE MEDICO FIIATRA 
 


























